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Klej kostny mógł być dotychczas wy¬
twarzany tylko w ten sposób, że kości od¬
tłuszczone i odpowiednio przerobione
wstępnie (śrut kostny) poddawano wielo¬
krotnie na przemian działaniu ciśnienia
pary, przy czym po każdym działaniu po¬
szczególnym kle1) wyługowywało się gorą¬
cą wodą i otrzymywało go w ilości będą¬
cej częścią całkowitej wydajności. Aby w
ten sposób z substancji kostnej można by¬
ło usunąć klej w stopniu praktycznie bio¬
rąc dostatecznym, trzeba było poddawać
ją 12—16 razy kolejnemu działaniu ciśnie¬
nia pary i przeprowadzać ługowanie. Czas
trwania działania ciśnienia pary wynosił
normalnie 20—30 minut.

Jest rzeczą zrozumiałą, że znaczne
zmniejszenie liczby kolejnych działań ciś¬

nienia pary przy uzyskaniu takiego same¬
go stopnia usunięcia kleju wprowadziłoby
duiże korzyści. Polegałyby one na tym, że
przy fabrykacji uzyskanoby bardzo znacz¬
ną oszczędność pary i zatem węgla, że
skróconoby znacznie czas usuwania kleju
i czas wyługowywania, a z drugiej strony
polepszonoby tym samym jakość kleju.
Jest bowiem rzeczą wiadomą, że klej,
utworzony częściowo lub całkowicie po
jednym poszczególnym działaniu ciśnienia,
przy istniejących w praktyce możliwo¬
ściach daje się wyługowywać niecałkowi¬
cie, a izatem obowiązkowo zostaje podda¬
ny częściowo dalszemu następującemu
działaniu ciśnienia, obniżającemu silnie ja¬
kość wytworu. Odpowiednio do tego pier¬
wotne działanie ciśnienia pary daje najlep-



szą wydajność k/leju przy obecnie ogólnie
stosowanym sposobie pracy, podczas gdy
jakość pozostałych ilości szybko pogarsza
się wraz z następującymi działaniami ciś¬
nienia pary i wskutek tego silnie obniża się
przeciętna jakość całkowitej masy kleju.
Główna przyczyna polega na tym, że przy
jednakowo starannej pracy jakość klejów
kostnych mniej lub bardziej stoi w tyle
w porównaniu z jakością klejów ze skór,
jakkolwiek sama substancja oddająca klej
jest ta sama, tj. kolagen, w obu produktach
wyjściowych (porównać 0. Gerngross i E.
Goeihel ,,Chemie und Technologie der Leim-
und Gelatinefabrikation", 1933, strony 138,
139, 173).

W celu wykluczenia tych wad oraz po¬
dania sposobu, dającego się przeprowa¬
dzać ekonomicznie, zadaniem wynalazku
jest znalezieinie drogi, która umożliwiłaby
w talki siposób rozłożenie całkowitej sub¬
stancji dającej klej przy pomocy jednego
tylko działania ciśnienia pary lu'b małej
liczby tych działań, aby przy tym cała sub¬
stancja, dająca klej i przeprowadzona bez
reszty w klej, dała się wyługować wodą.

Było rzeczą znaną, że kolagen jest
zdolny do tworzenia kolagenianu (Gern¬
gross Goebela, stromy 138, 139; A. Kuntzel
i R. Biedermann w czasopiśmie „Colle¬
gium" 1931, strona 495; Dr. Fritz Baum
w czasopiśmie „Kunstdunger und Leim-
industrie", Berlin, z 5.3 1928, Nr 7, strony
97 i 108).

A. Kuntzel i R. Biedermann we wspom¬
nianej publikacji podają, że czysty suchy
kolagen wiąże 2,19% CcrO, co stanowi
2,85% Ca(OH2). Fritz Baum określa na
stronie 109 swej powyżej przytoczonej pu¬
blikacji przy próbie N2 wiązanie Ca(OH2)
na 3,28%, licząc w stosunku do suchej
skóry kleistej.

Wynalazek opiera się na nowym od¬
kryciu, uzyskanym dzięki powyższym pró¬
bom, że kolagen w kościach odtłuszczo¬
nych przy tworzeniu się kolagenianu wiąże

również wapno. Stwierdzono przy tym, że
kolagen odtłuszczonych kości przyjmuje aż
do 4,2% CafOHJ, podobnie jak kolagen
w skórze zwierzęcej przy tworzeniu się
kolagenianu. Potwierdziło się przypuszcze¬
nie, że do tworzenia kolagenianu zdolne są
nie tylko wodorotlenki wapniowców, lecz
że to jest również udziałem wodorotlen¬
ków potasowców względnie węglanów po¬
tasoweów.

Przy pomocy tych prób można było
stwierdzić, że kwas kolagenowy (porów¬
nać A. Kuntzel i R. Biedermann, jak wy¬
żej, strona 503) tworzy kolageniany rów¬
nież z wodorotlenkami potasowców. Na
przykład w próbie przemysłowej stwier¬
dzono, że kolagen odtłuszczonych kości
przyjął 2,9% NaOH.

Tworzenie się kolagenianu odbywa się
chemicznie według E. Stiasny'ego ,,Gerbe-
reichemie" 1931, strona 87—88 i 138, w ten
sposób, że potasowce względnie wapniow-
ce wiąże nie tylko końcowa grupa karbo¬
ksylową, lecz również grupa peptydowa.

Z tych spostrzeżeń i doświadczeń wy¬
prowadzono sposób wytwarzania kleju
kostnego z rozdrobnionych kości przez ob¬
róbkę substancjami działającymi zasado¬
wo, przy którym według wynalazku kości,
rozdrobnione do wielkości mniej więcej
orzecha włoskiego względnie jaja kurzego,
obrabia się w zwykłej temperaturze wodo¬
rotlenkami potasowców lub wodorotlenka¬
mi wapniowców lub węglanów potasowców
tak długo, aż cała ilość kolagenu, istnieją¬
cego w kościach, zostanie przeprowadzona
w kolagenian, po czym po 1—3-krotnym
działaniu ciśnienia pary w ciągu mniej niż
20 minut usuwanie kleju przeprowadza się
w znany sposób.

Sposób ten nie jest znany. Wprawdzie
przed usunięciem kleju przygodnie propo¬
nowano obrabiać kości chemikaliami, jed¬
nak do zupełnie innych celów i z zupeł¬
nie innym wynikiem. Przy tym należy za¬
uważyć, że nie każda obróbka rozdrobnio-
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nego materiału kostnego jakimikolwiek
chemikaliami przed obróbką parą prowa¬
dzi do tworzenia się kolagenianu, lecz tyl¬
ko taka obróbka i takimi chemikaliami, ja¬
kie według wynalazku ustalono jako czyn¬
niki tworzenia kolagenianu.

Więc np. zalecana była wstępna obrób¬
ka kości, z których mą być usunięty klej,
amoniakiem, aby z chrząstki kostnej wy¬
ciągnąć pewne substancje zmętniające;
dzięki temu można było uzyskać tylko
oczyszczenie, lecz nie utworzenie się ko¬
lagenianu.

Traktowanie słabymi roztworami kwa¬
sowymi materiału kostnego, silnie odwod¬
nionego przez wyciąganie benzyną, w ce¬
lu wprowadzenia wody uwodniania nie
działa w kierunku tworzenia kolagenianu
i w związku z tym nie maże spowodować
zmniejszenia się liczby zabiegów działania
ciśnienia pary wymaganej do usunięcia
kleij u.

Wreszcie przygodnie zalecany chlorek
wapna jako środek bielący nie jest używa¬
ny jako czynnik tworzący kolageniatn w
sensie wynalazku, zwłaszcza że, jak wia¬
domo, chlor przyłącza się do kolagenu oraz
zmienia substancję dającą klej.

Jako szczególnie nadające się do prze¬
prowadzania sposobu według wynalazku
okazały się związki sodu w ten sposób,
że wytwarzanie kolagenianu sodu usku¬
tecznia się np. przez traktowanie wodoro¬
tlenkiem ,sodu.

Dają się również zastosować np. związ¬
ki wapnia. A więc np. wstępną przeróbkę
substancji kostnej można przeprowadzać
skutecznie przez traktowanie wodorotlen¬
kiem wapnia, wytwarzające kolaigenian.

Przykład I. 2500 kg śrutu kostnego
o wielkości orzecha włoskiego aż do wiel¬
kości jaja kurzego pozostawiono w stanie
zimnym na przeciąg 48 godzin w roztwo¬
rze zawierającym 4,5 g wodorotlenku so¬
du w litrze. Wodorotlenek usunięto i ma¬
teriał ponownie na przeciąg 128 godzin

pozostawiono w roztworze, zawierającym
4,8 g tego wodorotlenku w litrze. Po usu¬
nięciu wodorotlenku z tego drugiego roz¬
tworu śrut przemywano dopóty, aż war¬
tość pH wody do przemywania powróciła
do 7,6.

Następnie śrut poddawano w ciągu 10
minut działaniu ciśnienia pary, wynoszące¬
go 2 atmosfery ciśnienia, i utworzony klej
wyługowano wodą. Potem materiał podda^
no powtórnie działaniu ciśnienia pary
o 2 atmosferach ciśnienia w ciągu tylko
5 minut i potem wyługowano utworzony
klej.

Śrut stał się całkowicie miękki po dwóch
kolejnych działaniach ciśnienia pary, co
było oznaką, że kolagen został dobrze roz¬
łożony. Zawartość azotu w śrucie pozba¬
wionym kleju wynosiła mniej niż 1%. Od¬
powiednio do tego śrut kostny był uwol¬
niony od kleju w stopniu zadowalającym.

Całkowita ilość kleju posiadała moc ga¬
laretową o 160 gramach Blooma, a zatem
na zasadzie tej liczby charakterystycznej
jakościowo wydajność była w przybliżeniu
dwa razy większa od wydajności procesu
otrzymywania obecnie znajdującego się
w handlu kleju kostnego.

Przykład II. W przybliżeniu 31 000 kg
śrutu kostnego pozostawiono w stanie zim¬
nym na przeciąg 7 dni w roztworze 11,6 g
wodorotlenku sodu w litrze, a po spusz¬
czeniu wodorotlenku dopóty przemywano
wodą, stosując między jednym a drugim
przemywaniem słabą kąpiel kwasową, aż
woda do pzenaywania wykazała watość pH
równą 7,1.

Aby ustalić współczynnik pewności usu¬
nięcia kleju bez reszty, przy tej przeróbce
po trzykrotnym działaniu ciśnienia pary
(powodującym usuwanie kleju) o 2
względnie 2,5 atmosferach ciśnienia i cza¬
sie trwania 10 względnie 5 minut zastoso¬
wano po uskutecznionym wyługowaniu
jeszcze ciśnienie 4 atmosfer ciśnienia w
ciągu od 10 do 15 minut, które jednak, jak
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stwierdzono, nie rozłożyło już dalszych ilo¬
ści kleju.

Przy tej przeróbce zawartość azotu
w śrucie pozbawionym kleju wahała się
w granicach między 0,7 a 0,8%. Usunięcie
kleju odbyło się więc praktycznie biorąc
bez reszty.

Uzyskane około 9000 kg kleju wyka¬
zało moc galaretową okrągło o 180 gra¬
mach Blooma, a zatem niezwykle wysoką
jakość kleju kostnego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania kleju kostnego
z rozdrobnionych kości przez obróbkę sub¬
stancjami działającymi zasadowo, zna¬
mienny tym, że kości, rozdrobnione mniej

więcej do wielkości orzecha włoskiego aż
do wielkości jaja kurzego, 'traktuje się w
zwykłej temperaturze odpowiednią ilością
wodorotlenków potasowców lub wodoro¬
tlenków wapniowoów lub te węglanów po>-
tasowców dopóty, aż cała ilość kolagenu,
istniejącego w kościach, zostanie przepro¬
wadzona w kolagenian, po czym materiał
w znany sposób poddaje się 1—3-krotnemu
działaniu ciśnienia pary, każdorazowo
przez przeciąg czasu mniejszy od 20 ipi-
nult, i wreszcie przeprowadza się usuwa¬
nie kleju również w isposób znany.

S c h e i d e m a n d e 1 - M o t a r d -
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